ein. Zwar in etwas abweichend sind Halsander und Miräus. Sie lesen nämlich: *sed nec inter patronum et libertam (et si ab eo invito divertere non licet) facta donatio separatur*, doch ist auch hier die Interpunction richtig.

- 50) Dieß ist hier die Bedeutung des Wortes *separatur*, und die Lesart *confirmatur*, welche von Ruffard, und Charondas bemerkt worden, ist offenbar unrichtig. Eben so unnöthig ist auch die von Joseph. FINASTRES et DE MONSALVO in Hermogeniano ad h. L. 62. p. 522. vorgeschlagene Vertauschung des Wortes *separatur* mit *speratur*. In der Lesart *SEPARATUR* vereinigen sich alle bis jetzt bekannte Handschriften und Ausgaben. *Separatur* ist aber hier soviel, als *distinguitur*, und POTHIER in Pand. Justin. Tom. II. h. t. Nr. LXXIX. not. h. hat sehr richtig den Sinn getroffen, wenn er sagt: *Donatio inter patronum et libertam, quae a patrono invito divertit, non separatur, seu excipitur ab hac regula, quae statuit, non confirmari donationes, quum intercessit divortium.* Die Lesart *ET SI* für *SI* ab eo invito etc. welche auch GENTILIS Lib. III. cap. 17. pag. 338. billiget, hat eben so wenig, wie die übrigen, einige Auctorität für sich, wenn gleich Accursius das Wort *SI* durch *quamvis* erklärt. GENTILIS selbst sagt: *potest tamen vulgata lectio retineri.*

von einander getrennt worden sind, durch den Tod des Schenkers gültig. So weit wäre nun zwar alles im Reinen, man könnte auch sagen, es sey kein Grund vorhanden gewesen, warum eine Liberta, die sich von dem Patron wider dessen Willen trennt, gelinder hätte behandelt werden sollen, als eine freygebohrne Ehefrau, welche die Ehe gegen den Willen ihres Mannes aufhebt. Wenn nur nicht eine Schwierigkeit uns hier in den Weg träte. Ulpian sagt nämlich L. 1. D. *Unde vir et uxor*.

*Liberta ab invito patrono divortit, Lex Julia de maritandis ordinibus retinet istam in matrimonio, dum eam prohiberet alii nubere invito patrono.*

Es scheint also die gegen das gesetzliche Verbot unternommene Ehescheidung nichtig zu seyn, und daher die sich gegen den Willen des Patrons scheidende Liberta desselben Ehefrau zu bleiben. Und dennoch lehrt uns eben derselbe Ulpian 51):

Quod ait lex: DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE, QUAE NUPTA EST PATRONO, NE ESTO, non infectum videtur effecisse divortium, quod iure civili dissolvere solet matrimonium: quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum. Denique scribit JULIANUS, de dote hanc actionem non habere: merito igitur, quamdiu patronus eius eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio connubium ei est: nam quia intellexit legislator, facto libertae quasi diremptum matrimonium, detraxit ei cum alio connubium. Quare cuicumque nupserit, pro non nupta habe-